
COPIA 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  della Giunta Comunale  Nr.103 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIODROMO PER RIPRISTINO 

DANNI CAUSATI DA TROMBA D'ARIA. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO ESECUTIVO           

 

 
L’anno duemilaquindici, addì trentuno del  mese di dicembre, alle ore nove e minuti venti - nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Sindaco Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Assessore No 

LINA PASCA - Assessore No 

LUIGI BERUTTI - Assessore Sì 

ANTONIO MAZZA - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. LUIGI CUNTI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIODROMO PER RIPRISTINO DANNI 

CAUSATI DA TROMBA D'ARIA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

ESECUTIVO           

 

 
CUP J19D15000460004 
 
Propone L’Assessore Mazza Antonio 
  
Dato atto che in data 15/05/2015 una violentissima tromba d’aria si è abbattuta sul 
bocciodromo comunale  e sul campo sportivo causando ingenti danni. 
 
Considerato che parte del bocciodromo  si è scoperchiato, parte del controsoffitto è 
crollato ed occorre procedere ai necessari ripristini onde evitare l’ulteriore degrado della 
struttura. 
 
Dato atto che, a seguito della comunicazione della C.U.C. prot 30483/2015 del 
18/12/2015, con determinazione del responsabile del servizio n. 128 del 21/12/2015 è 
stato dato incarico all’ Arch. Alessandro GASTALDO BRAC dello studio “ATELIER A”   di 
Aosta per la progettazione preliminare ed definitiva ed esecutiva per i lavori di 
manutenzione straordinaria Bocciodromo per ripristino danni causati da tromba d’aria. 
 
Visto che con precedente delibera n. 94 del 22/12/2015 veniva approvato il progetto 
preliminare presentato in data 22/12/2015 prot.: 10939 dal suddetto professionista. 
 

Visto il progetto definitivo-esecutivo presentato in data 29/12/2015 n. prot. 11098       al 
protocollo del Comune e composto dai seguenti elaborati:  

1. RELAZIONE GENERALE 
relazioni specialistiche (non richieste) 
calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti (non richieste   dall'amministrazione) 
2. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
3. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4. QUADRO ECONOMICO; 
5. ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
6. ANALISI PREZZI; 
7. PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI; 
8. SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 
ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO 
9. A01 - RILIEVO - SCALA 1:200; 
10. A02 - PROGETTO - PIANTA COPERTURE - SCALA 1:100; 
11. A03 - PROGETTO - PROSPETTO E SEZIONI - SCALA 1:100 - 10; 
 
 
PIANO DI SICUREZZA 
12. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
13. SCHEDE ALLEGATE AL PIANO DI SICUREZZA; 
14. FASCICOLO PROVVISORIO MISURE GENERALI DI PREVENZIONE. 

 
Vista l'avvenuta validazione del progetto in questione, in applicazione dell'art 93 comma 
6 e l’ art 112 del D. Lgs 163/2006 redatta in data 28/12/2015 dal responsabile del 
procedimento, arch. Paolo Giordano, ai sensi dell’art. 47 comma 2 lettera c) del DPR 
207/2010; 
 
Visto il seguente quadro economico generale di progetto per un importo totale generale 
di € 100.000,00, IVA compresa: 
 



Spese per opere: 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  € 72 024,62 

Oneri per la sicurezza € 4 000,00 

A) Totale opere e lavorazioni € 76024,62 

Spese complessive a disposizione amministrazione: 

B) Spese progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione 
lavori architettonico coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione € 
10000,00 

C) Centrale unica di committenza 0,5% € 
 

380,12 

D) Imprevisti € 3000,00 

E) IVA 

IVA 10% su opere e lavorazioni € 7 602,46 

IVA 10% su imprevisti €  300,00 

CNPAIA 4% su spese progettazione €  400,00 

IVA 22% su spese progettazione € 2 288,00 

Totale IVA € 10590,46 

Arrotondamento € 
 

4,79 

Totale Generale (A+B+C+D+E) € 100 000,00 

 
 
Ritenuto che il suddetto progetto è meritevole di approvazione, perché soddisfa gli 
obiettivi e risponde agli intenti  dell’Amministrazione 
 

PROPONE 
 

Di approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori di  manutenzione straordinaria 
Bocciodromo per ripristino danni causati da tromba d’aria, redatto dall’Arch. Alessandro 
GASTALDO BRAC dello studio “ATELIER A di Aosta composta da: 
 
1. RELAZIONE GENERALE 
relazioni specialistiche (non richieste) 
calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti (non richieste   dall'amministrazione) 
2. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
3. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4. QUADRO ECONOMICO; 
5. ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
6. ANALISI PREZZI; 
7. PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI; 
8. SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 
ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO 
9. A01 - RILIEVO - SCALA 1:200; 
10. A02 - PROGETTO - PIANTA COPERTURE - SCALA 1:100; 
11. A03 - PROGETTO - PROSPETTO E SEZIONI - SCALA 1:100 - 10; 

 
 

PIANO DI SICUREZZA 
12. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
13. SCHEDE ALLEGATE AL PIANO DI SICUREZZA; 



14. FASCICOLO PROVVISORIO MISURE GENERALI DI PREVENZIONE. 

 
- Di dare atto che il costo complessivo previsto del progetto ammontante ad € 
100.000,00 comprensivo di IVA al 10%  e spese di  progettazione,  sarà finanziato con 
mezzi propri di bilancio  con imputazione della spesa all’intervento 2.06.02.01, capitolo 
PEG  3406 bilancio 2015. 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio tecnico ogni adempimento conseguente.  
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 

DELIBERA DELLA G.C. N. 103 DEL 31/12/2015 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIODROMO PER RIPRISTINO DANNI 

CAUSATI DA TROMBA D'ARIA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

ESECUTIVO           

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Sentito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, nell’ambito  delle funzioni 
di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo  
18/08/2000 n. 267. 
 
Con voti unanimi e favorevoli,  resi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA BOCCIODROMO PER RIPRISTINO DANNI CAUSATI DA TROMBA D'ARIA. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO”, corredata dai prescritti pareri ai 
sensi dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Con successiva votazione anch’essa unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.i. 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

 

 

=========================================================================== 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 13/01/2016 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 13/01/2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

=========================================================================== 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Banchette li  13/01/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DR. LUIGI CUNTI ) 

 

=========================================================================== 

 
 

 

=========================================================================== 

 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 

 

Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

 


